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삼우중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.01.31)

(2차추경예산)

삼우중학교



삼우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-31 예산액 5,027,092,000

2023학년도 삼우중학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입, 세출 각각 3,457,313,000원을 세입,세출 각각 5,027,092,000원으로 한다. 

제2조 2023학년도 명시이월사업은 붙임 '명시이월비 명세서'와 같다. 

붙임 명시월비 명세서 1부.  끝
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,891,239 1,967,702 2,923,537

1.지방교육행정기관이전수입 4,831,871 1,954,654 2,877,217

1.교육비특별회계전입금수입 4,831,871 1,954,654 2,877,217

1.사립학교보조금수입 4,831,871 1,954,654 2,877,217

1.인건비재정결함보조

금
1,577,849 1,501,422 76,427

(추경2회)인건비재정결함보조금 : -8,860,000

원 * 1개교 =
-8,860,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

1,586,709,000원 * 1교 =
1,586,709,000

2.운영비재정결함보조

금
284,426 314,946 -30,520

(추경2회)운영비재정결함보조금 : 11,875,000

원 * 1개교 =
11,875,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 272,551,000

원 * 1교 =
272,551,000

3.목적사업비보조금 2,969,596 138,286 2,831,310
(성립전_2추)교실 및 관리실 리모델링 지원금

 : 131,038,000원 * 1개교 =
131,038,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 11,299,000

원 * 1개교 =
11,299,000

(성립전_2추)급식비차액보전비 : 60,361,000원

 * 1개교 =
60,361,000

(성립전_2추)교복구입비 : 127,000원 * 1개교 

=
127,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 1,386,000원

 * 1개교 =
1,386,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 34,306,000

원 * 1개교 =
34,306,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형 복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)세계스카우트 잼버리 참가비 지원

 : 19,210,000원 * 1개교 =
19,210,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 680,000원 * 1개

교 =
680,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,074,000원 * 1개교 =
2,074,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 7,087,000원 

* 1개교 =
7,087,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)기간제 맞춤형복지비 : 5,720,000

원 * 1개교 =
5,720,000

(성립전_2추)완주교육한마당 운영비 : 120,000

원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)전북학교예술페스티벌 참가 운영

 : 1,341,000원 * 1개교 =
1,341,000

(성립전_2추)전북 체육영재 선발대회 참가비 :

 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 19,500,000

원 * 1개교 =
19,500,000
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(성립전_2추)학교체육시설지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)테마별독서프로그램 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교운영 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 10,500,000

원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회 학생포상금

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교급식환경개선공사비 : 

630,361,000원 * 1교 =
630,361,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 57,220,000

원 * 1교 =
57,220,000

(성립전_2추)운동장 포장공사 및 기타공사 : 

390,000,000원 * 1교 =
390,000,000

(성립전_2추)학교예술교육지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 1,160,000원

 * 1교 =
1,160,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 750,000원 *

 1교 =
750,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 39,300,000

원 * 1교 =
39,300,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 2,355,000원

 * 1교 =
2,355,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,940,000원 * 1교 =
1,940,000

(성립전_2추)영어체험프로그램 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,470,000원 * 1교 =
4,470,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)인조잔디유해성검사비 : 

2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_2추)책걸상구입 : 2,600,000원 * 1교 

=
2,600,000

(성립전_2추)따뜻한 학교만들기 운영비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)외국어학습프로그램 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 489,000

원 * 1교 =
489,000

(성립전_2추)장애학생체육대회 출전 훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 780,000원 * 1교

 =
780,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)흡연예방 실천학교 : 1,300,000원

 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)야외농구장 및 다목적구장포장 공

사 : 119,640,000원 * 1교 =
119,640,000
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(성립전_2추)맞춤형학습지원-두드림학교 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

10,642,000원 * 1교 =
10,642,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형 복지비 : 

21,349,000원 * 1교 =
21,349,000

(성립전_1추)테마식 현장학습비(수학여행) 지

원 : 33,250,000원 * 1교 =
33,250,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 8,100,000원

 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 20,100,000원 * 1교

 =
20,100,000

(성립전_1추)완주교육협력지구운영  : 

10,600,000원 * 1교 =
10,600,000

(성립전_1추)흡연예방 금연활동 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)교육복지우선 학생지원 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)보건실환경개선 물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)지자체 방과후학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교운영 : 

8,640,000원 * 1교 =
8,640,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,701,000원 * 1교 =
7,701,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 36,847,000

원 * 1교 =
36,847,000

(추경2회)전북 체육영재 선발대회 참가비 : 

-80,000원 * 1개교 =
-80,000

(추경2회)학교체육시설지원금 : -1,624,000원 

* 1개교 =
-1,624,000

(추경2회)인조잔디유해성검사비 : -1,026,000

원 * 1개교 =
-1,026,000

(추경2회)방역활동자원봉사자 운영비 : 

-2,601,000원 * 1개교 =
-2,601,000

(추경2회)무상급식비지원 : -1,653,000원 * 1

개교 =
-1,653,000

(추경1회)무선AP추가 구축 : 5,812,000원 * 1

교 =
5,812,000

(추경1회)외벽보수 : 246,859,000원 * 1교 = 246,859,000

(추경1회)외부창호교체 : 787,205,000원 * 1교

 =
787,205,000

(본예산)우수농축수산물부식비지원 : 

2,412,000원 * 1교 =
2,412,000

(본예산)친환경농산물지원 : 8,241,000원 * 1

교 =
8,241,000

5김영배 2024년 01월 31일 16시 09분 57초 전북특별자치도교육청 삼우중학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(본예산)무상급식비지원 : 155,309,000원 * 1

교 =
155,309,000

2.기타이전수입 59,368 13,048 46,320

1.사학법인이전수입 59,368 13,048 46,320

1.법인법정부담금 59,368 13,048 46,320

1.법인법정부담금 59,368 13,048 46,320
(추경2회)연금법인법정부담금 전입금 : 

3,772,000원*1회=
3,772,000

(본예산)연금법인법정부담금 전입금 : 

20,596,000원*1회=
20,596,000

(본예산)건강보험법인법정부담금 전입금 : 

17,500,000원*2회=
35,000,000

2.자체수입 76,988 57,387 19,601

1.학부모부담수입 56,801 56,287 514

1.수익자부담수입 56,801 56,287 514

1.급식비 19,380 15,792 3,588

1.급식비 19,380 15,792 3,588 (추경2회)교직원급식비 : 580,000원*1회= 580,000

(본예산)교직원급식비 : 1,880,000원*10월= 18,800,000

2.현장체험학습비 33,131 35,945 -2,814

1.현장체험학습비 33,131 35,945 -2,814 (추경2회)수학여행 : -64,789,000원*1회 = -64,789,000

(추경2회)현장학습 : -2,980,000원*1회 = -2,980,000

(추경2회)수련활동 : -7,800,000원*1회 = -7,800,000

(본예산)수학여행 : 88,440,000원*1회= 88,440,000

(본예산)현장학습 : 10,460,000원*1회 = 10,460,000

(본예산)수련활동 : 9,800,000원*1회= 9,800,000

3.졸업앨범비 4,290 4,550 -260

1.졸업앨범비 4,290 4,550 -260 (추경2회)졸업앨범비 : -610,000원*1회 = -610,000

(본예산)졸업앨범비 : 70,000원*70부= 4,900,000

2.행정활동수입 20,187 1,100 19,087

1.기타행정활동수입 20,187 1,100 19,087

1.이자수입 805 800 5

1.이자수입 805 800 5 (추경2회)보통예금 이자 : 305,000원*1회= 305,000

(본예산)보통예금 이자 : 41,666원*12월= 500,000
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2.기타행정활동수입 19,382 300 19,082

1.기타행정활동수입 19,382 300 19,082
(추경2회)기간제교원 건강보험 정비 반환금 : 

4,992,000원*1회 =
4,992,000

(추경2회)폐식용유 판매대금 : 315,000원*1회= 315,000

(추경2회)수도광열비 : 3,410,000원*1회= 3,410,000

(추경2회)정기예금이자 : 5,060,000원*1회= 5,060,000

(추경2회)법인세 환급금 : -11,000원*1회= -11,000

(추경1회)수도광열비 : 82,000원*1회= 82,000

(추경1회)정기예금이자 : 5,234,000원*1회= 5,234,000

(본예산)법인세 환급금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 58,865 2,000 56,865

1.전년도이월금 58,865 2,000 56,865

1.순세계잉여금 19,527 2,000 17,527

1.순세계잉여금 19,527 2,000 17,527

1.순세계잉여금 19,527 2,000 17,527 (추경1회)전년도 이월금 : 17,526,350원*1회 = 17,527,000

(본예산)전년도 이월금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.정산대상재원사용잔액 39,338 0 39,338

1.정산대상재원사용잔액 39,338 0 39,338

1.정산대상재원사용잔

액
39,338 0 39,338

(추경1회)2022년도 인건비 잔액 이월 : 

39,337,650원*1회 =
39,338,000

세입합계 5,027,092 2,027,089 3,000,003
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,662,395 1,629,657 32,738

1.교직원보수 1,323,409 1,358,745 -35,336

1.사립학교 교원보수 1,117,887 1,142,925 -25,038

1.기본급 711,800 721,950 -10,150

1.봉급 711,800 721,950 -10,150 봉급 : -10,150,000원*1회 = -10,150,000

2.정액수당 313,720 322,090 -8,370

1.정근수당 67,477 69,207 -1,730 정근수당 : -1,980,000원*1회 = -1,980,000

정근수당가산금 : 80,000원*1회 = 80,000

정근수당추가가산금 : 170,000원*1회 = 170,000

2.성과상여금 64,672 68,152 -3,480 성과상여금 : -3,480,000원*1회 = -3,480,000

3.가족수당 6,290 7,480 -1,190 가족수당 : -1,190,000원*1회 = -1,190,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 44,740 45,000 -260 교직수당 : -260,000원*1회 = -260,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 550 600 -50
교직수당가산금(원로교사) : -50,000원*1

회 =
-50,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 4,000 3,360 640 보직(부장)교사수당 : 640,000원*1회 = 640,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,780 14,040 740 담임수당 : 740,000원*1회 = 740,000

9.관리업무수당 5,601 5,691 -90 관리업무수당 : -90,000원*1회 = -90,000

10.정액급식비 25,050 25,200 -150 정액급식비 : -150,000원*1회 = -150,000

11.명절휴가비 71,600 74,600 -3,000 명절휴가비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

12.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.초과근무수당 20,055 28,875 -8,820

1.시간외근무수당 20,055 28,875 -8,820
정액분,초과근무수당 : -8,820,000원*1회 

=
-8,820,000

4.부담금 72,312 70,010 2,302

1.교직원법정부담금 72,312 70,010 2,302 건강보험부담금 : -450,000원*1회 = -450,000

연금부담금 : 2,492,000원*1회 = 2,492,000

재해보상부담금 : 260,000원*1회 = 260,000

2.사립학교 직원보수 205,522 215,820 -10,298

1.기본급 123,189 128,989 -5,800
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 123,189 128,989 -5,800 봉급 : -5,800,000원*1회 = -5,800,000

2.정액수당 54,825 56,893 -2,068

1.정근수당 11,185 10,725 460 정근수당 : 460,000원*1회 = 460,000

2.성과상여금 11,711 11,089 622 성과상여금 : 622,000원*1회 = 622,000

3.대우공무원수당 2,066 2,116 -50 대우공무원수당 : -50,000원*1회 = -50,000

4.가족수당 1,800 1,680 120 가족수당 : 120,000원*1회 = 120,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 12,519 14,079 -1,560 명절휴가비 : -1,560,000원*1회 = -1,560,000

7.연가보상비 2,944 5,144 -2,200 연가보상비 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 6,480 5,940 540 직급보조비 : 540,000원*1회 = 540,000

3.초과근무수당 5,906 6,546 -640

1.시간외근무수당 5,906 6,546 -640 정액분,초과근무수당 : -640,000원*1회 = -640,000

4.부담금 21,602 23,392 -1,790

1.교직원법정부담금 21,602 23,392 -1,790 건강보험부담금 : -1,030,000원*1회 = -1,030,000

연금부담금 : -790,000원*1회 = -790,000

재해보상부담금 : 30,000원*1회 = 30,000

2.기타 교직원보수 308,192 267,302 40,890

1.교직원대체인건비 293,282 251,282 42,000

1.교원대체인건비 293,282 251,282 42,000

1.봉급 1,248 0 1,248
병가대체 시간강사 수당 : 1,248,000원*1

회 =
1,248,000

2.성과상여금 10,642 0 10,642
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

10,641,750원*1회 =
10,642,000

3.기간제교원인건비 260,104 228,294 31,810 인건비 : 31,810,000원*1회 = 31,810,000

4.기간제교원법정부담금 21,288 22,988 -1,700 4대보험 부담금 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

2.기타수당 14,910 16,020 -1,110

1.교원연구비 14,910 16,020 -1,110

1.기타수당 14,910 16,020 -1,110 교원연구비 : -1,110,000원*1회 = -1,110,000

3.교직원 복지 및 역량강화 30,794 3,610 27,184
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 460 460 0

1.직무연수 310 310 0

1.일반수용비 310 310 0

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지 30,334 3,150 27,184

1.교직원문화행사 2,150 3,150 -1,000

1.일반수용비 800 1,800 -1,000 차량임차 등 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.여비 1,350 1,350 0

2.교직원맞춤형복지비 21,964 0 21,964

1.맞춤형복지비 21,964 0 21,964
(성립전_2추)맞춤형 복지비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)맞춤형 복지비 : 4,269,800원

*5회 =
21,349,000

맞춤형 복지비 : -385,000원*1회= -385,000

3.기간제 맞춤형복지비 5,720 0 5,720

1.맞춤형복지비 5,720 0 5,720
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,430,000원

*4명=
5,720,000

4.교원안심서비스 지원 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 물품 구입 : 

125,000원*4EA =
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 501,177 274,511 226,666

1.급식 관리 439,419 222,809 216,610

1.학교급식운영 439,419 222,809 216,610

1.영양사인건비 41,583 11,207 30,376

1.공무직인건비 38,615 10,295 28,320 (성립전_2추)기본급 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_2추)기본급 : 8,472,000원*1회 = 8,472,000

(성립전_2추)기본급 : 6,354,000원*1회 = 6,354,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,223,000원*1회 

=
2,223,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월 = 560,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1회 = 420,000

(성립전_2추)면허수당 : 318,000원*1회 = 318,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)면허수당 : 105,900원*4월 = 424,000

(성립전_2추)면허수당 : 7,500원*1회 = 8,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원*1회  = 150,000

(성립전_2추)위험수당 : 152,000원*1회 = 152,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 8,000원*1회 

=
8,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 795,000원*1

회 =
795,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 627,000원*1

회 =
627,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*1회 

=
800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1회 

=
100,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 1,755,000원*1

회 =
1,755,000

(성립전_2추)건강검진비 : 350,000원*1회 

=
350,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,454,000원*1회 = 3,454,000

2.공무직법정부담금 2,968 912 2,056
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,256,000원*1회 =
1,256,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

800,000원*1회 =
800,000

2.조리사인건비 30,674 9,209 21,465

1.공무직인건비 28,627 8,628 19,999 (성립전_2추)기본급 : 5,496,000원*1회 = 5,496,000

(성립전_2추)기본급 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_2추)기본급 : 4,641,000원*1회 = 4,641,000

(성립전_2추)근속수당 : 468,000원*1회 = 468,000

(성립전_2추)근속수당 : 507,000원*1회 = 507,000

(성립전_2추)급식비 : 505,000원*1회 = 505,000

(성립전_2추)급식비 : 339,000원*1회 = 339,000

(성립전_2추)조리사수당 : 291,000원*1회 

=
291,000

(성립전_2추)조리사수당 : 289,000원*1회 

=
289,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리사수당 : 7,500원*1회 = 8,000

(성립전_2추)위험수당 : 152,000원*1회 = 152,000

(성립전_2추)위험수당 : 258,000원*1회 = 258,000

위험수당 : -48,000원*1회 = -48,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 7,000원*1회 

=
7,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 492,000원*1

회 =
492,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 556,000원*1

회 =
556,000

(성립전_2추)가족수당 : 150,000원*4회 = 600,000

(성립전_2추)가족수당 : 450,000원*1회 = 450,000

(성립전_2추)가족수당 : 20,000원*1회 = 20,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*1회 

=
800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1회 

=
100,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1회 

=
200,000

건강검진비 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,718,000원*1회 = 2,718,000

2.공무직법정부담금 2,047 581 1,466
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

826,000원*1회 =
826,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

640,000원*1회 =
640,000

3.조리원인건비 51,793 16,431 35,362

1.공무직인건비 47,381 15,030 32,351 (성립전_2추)기본급 : 11,924,000원*1회 = 11,924,000

(성립전_2추)기본급 : 9,281,000원*1회 = 9,281,000

(성립전_2추)기본급 : 259,000원*1회 = 259,000

(성립전_2추)근속수당 : 390,000원*1회 = 390,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,014,000원*1회 

=
1,014,000

(성립전_2추)급식비 : 678,000원*1회 = 678,000
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(성립전_2추)급식비 : 893,000원*1회 = 893,000

(성립전_2추)위험수당 : 304,000원*1회 = 304,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*2명= 1,600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1회 

=
200,000

명절휴가비 : -805,000원*1회 = -805,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_2추)휴일근무수당 : 286,000원*1

회 =
286,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*2

명 =
200,000

맞춤형복지비 : -605,000원*1회 = -605,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,055,000원

*1회 =
1,055,000

(성립전_2추)퇴직금 : 5,127,000원*1회 = 5,127,000

2.공무직법정부담금 4,412 1,401 3,011
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,761,000원*1회 =
1,761,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,250,000원*1회 =
1,250,000

4.급식재료구입비 234,592 163,050 71,542

1.급식용식재료비 234,592 163,050 71,542 (성립전_2추)식품비 : 9,161,000원*1회 = 9,161,000

식품비 : 2,020,000원*1회 = 2,020,000

(성립전_2추)급식차액보전비 : 4,290원

*201명*70일=
60,361,000

5.급식운영비 23,557 22,912 645

1.기간제근로자인건비 2,175 480 1,695
(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 

309,000원*1회 =
309,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 

1,386,000원*1회 =
1,386,000

2.일반수용비 15,597 17,482 -1,885
검사수수료(가스, 한우유전자) : -9,000원

*1회 =
-9,000

교육비 : -55,000원*1회 = -55,000

급식기구 수선비 : 300,000원*1회 = 300,000

소모품 구입비 : -1,771,000원*1회 = -1,771,000

음식물 쓰레기 처리수수료 : -550,000원*1

회 =
-550,000

닥트 청소비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.연료비 5,400 4,950 450 도시가스비 : 450,000원*1회 = 450,000
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4.교직원복지비 385 0 385
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 125,000원

*1회 =
125,000

(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 130,000원

*2명 =
260,000

6.급식기구확충비 57,220 0 57,220

1.비품구입비 57,220 0 57,220
(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 

11,444,000원*5종=
57,220,000

2.보건관리 23,873 21,534 2,339

1.학생및교직원보건안전관리 11,695 6,755 4,940

1.학생건강검사 2,590 2,590 0

1.학생복지비 2,590 2,590 0

2.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.교직원 결핵검진 165 165 0

1.교직원복지비 165 165 0

4.여학생 위생용품 지원 1,940 0 1,940

1.학생복지비 1,940 0 1,940
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*97명 =
1,940,000

5.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.자동심장충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.심폐소생술 실습교육교구 구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교육용 AED 구입 : 500,000원

*4개 =
2,000,000

(성립전_2추)교육용 애니 구입 : 250,000

원*4개 =
1,000,000

2.학교환경위생관리 12,178 14,779 -2,601

1.먹는물관리 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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4.감염병예방관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.방역활동자원봉사자 운영비 5,100 7,701 -2,601

1.일반수용비 5,100 7,701 -2,601
방역활동자원봉사자 운영 : -2,601,000원

*1회 =
-2,601,000

3.교육격차 해소 9,000 0 9,000

1.기타 교육격차해소 지원 9,000 0 9,000

1.맞춤형학습지원학교 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 4,743 0 4,743
(성립전_2추)강사비 : 31,000원*9명*17시

간 =
4,743,000

2.교육운영비 3,807 0 3,807 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*5회 = 450,000

(성립전_2추)관계회복 프로그램 : 500,000

원*3회 =
1,500,000

(성립전_2추)교재지원 및 운영비 : 

619,000원*3회 =
1,857,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_2추)협의회비 : 90,000원*5회 = 450,000

4.학생복지 28,885 30,168 -1,283

1.학생장학금운영 0 800 -800

1.학생장학금지원 0 800 -800

1.학생복지비 0 800 -800 학생장학금 : -800,000원*1회 = -800,000

2.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.교육복지사업 운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학생복지운영 24,685 25,168 -483

1.졸업앨범제작 4,290 4,900 -610

1.학생복지비 4,290 4,900 -610 졸업앨범 제작 : -610,000원*1회 = -610,000

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.학생교복구입 20,227 20,100 127

1.학생복지비 20,227 20,100 127 (성립전_2추)교복 구입 : 127,000원*1회 = 127,000

3.기본적 교육활동 145,502 188,981 -43,479

1.교과 활동 24,051 12,239 11,812
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1.교과활동지원 3,100 1,200 1,900

1.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

2.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.기타수당 0 960 -960 강사료 : -960,000원*1회 = -960,000

2.교육운영비 0 40 -40 교육용 소모품 구입 : -40,000원*1회 = -40,000

3.순회교사 운영 1,460 0 1,460

1.여비 860 0 860
(성립전_2추)순회교사 여비 : 380,000원*1

회 =
380,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*24

회 =
480,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

월 =
300,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원*1

회 =
300,000

4.교과보충 프로그램 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,116 0 1,116
(성립전_2추)맞춤형 학습지원 활동 강사비

 : 36,000원*31시간 =
1,116,000

2.교육운영비 324 0 324
(성립전_2추)맞춤형 학습지원 활동 간식비

 : 25,000원*4명 =
100,000

(성립전_2추)교재비 및 물품구입비 : 

56,000원*4명 =
224,000

2.국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 3,112 2,089 1,023

1.교과운영 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 2,562 1,539 1,023

1.학습준비물 2,562 1,539 1,023 마이크로피핏 구입 : 102,300원*10개 = 1,023,000

6.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 6,460 4,460 2,000

1.미술교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.음악교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 500 500 0

3.학교예술지원 사업 2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학생 미술동아리 모형 재료비

 : 500,000원*4회 =
2,000,000

8.외국어 교과활동 4,500 500 4,000

1.영어캠프활동운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*20시간 = 700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교재 및 간식비 : 100,000원

*3회 =
300,000

2.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.외국어학습프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학습 교구 및 재료비 : 

30,000원*90회 =
2,700,000

(성립전_2추)영어팝송 페스티벌 : 30,000

원*10회 =
300,000

9.선택 교과활동 1,170 1,170 0

1.기술가정교과운영 1,170 1,170 0
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1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,120 1,120 0

10.특수교육교과활동 2,889 0 2,889

1.특수교육방과후운영 1,089 0 1,089

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사비 : 100,000원*2명*3회 

=
600,000

2.교육운영비 489 0 489 (성립전_2추)통학비 : 244,500원*2회 = 489,000

2.특수교육 외부방과후학교 지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)외부방과후학교 지원 : 

200,000원*9월 =
1,800,000

11.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 112,763 168,182 -55,419

1.자율활동 6,042 8,102 -2,060

1.학생회활동지원 330 2,390 -2,060

1.교육운영비 330 2,390 -2,060 학생자치활성화 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

학생자치활동 물품 구입 : -860,000원*1회

 =
-860,000

학생회 협의회 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학교축제용품 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.각종대회 출전비 1,172 1,172 0

1.교육운영비 1,172 1,172 0

6.정규고사 시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.통일교육 90 90 0
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1.교육운영비 90 90 0

8.장애학생체육대회 출전 훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)훈련지원 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_2추)학생포상금 : 500,000원*1명 

=
500,000

2.현장체험학습활동 68,661 144,230 -75,569

1.수학여행 25,051 89,840 -64,789

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 23,651 88,440 -64,789 숙박비 : -16,594,000원*1회 = -16,594,000

식비 : -3,079,000원*1회 = -3,079,000

차량임차료 : -7,762,000원*1회 = -7,762,000

항공료 : -25,890,000원*1회 = -25,890,000

체험비등 : -11,464,000원*1회 = -11,464,000

2.수련활동 2,480 10,280 -7,800

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 2,000 9,800 -7,800 체험비 : -7,700,000원*1회 = -7,700,000

차량임차료 : -100,000원*1회 = -100,000

3.현장학습 7,880 10,860 -2,980

1.여비 390 400 -10 인솔교사 여비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.교육운영비 7,490 10,460 -2,970 입장료 : -770,000원*1회 = -770,000

차량 임차료 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

4.수학여행 지원 33,250 33,250 0

1.교육운영비 33,250 33,250 0

3.동아리활동 30,910 8,700 22,210

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 8,100 8,100 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0
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3.스포츠클럽 시설이용료 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학교스포츠클럽(교육과정 외) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)스포츠클럽활동 운영지원비 :

 300,000원*10회 =
3,000,000

6.세계 잼버리 참가비 19,210 0 19,210

1.교육운영비 19,210 0 19,210
(성립전_2추)세계잼버리 참가비 지원 : 

1,477,690원*13명 =
19,210,000

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.진로활동 6,450 6,450 0

1.진로체험활동 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

3.자유학기(년) 활동 8,688 8,560 128

1.자유학기(년)제활동 8,688 8,560 128

1.진로탐색활동 3,515 3,515 0

1.운영수당 365 365 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

2.주제선택활동 3,498 3,370 128

1.운영수당 35 35 0

2.교육운영비 3,463 3,335 128 주제선택프로그램운영 : 128,000원*1회 = 128,000

3.예술,체육활동 1,675 1,675 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 415 415 0

4.선택적 교육활동 68,044 55,500 12,544

1.방과후학교 운영 19,400 13,640 5,760

1.방과후학교운영 19,400 13,640 5,760

1.방과후학교운영(지원청) 14,400 8,640 5,760

1.운영수당 13,020 7,595 5,425 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*155시간= 5,425,000
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2.교육운영비 1,380 1,045 335 (성립전_2추)운영비 : 67,000원*5회 = 335,000

2.방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,970 4,970 0

2.교육운영비 30 30 0

2.독서활동 10,783 8,760 2,023

1.독서활동운영 10,783 8,760 2,023

1.도서구입 10,383 8,360 2,023

1.비품구입비 1,163 2,640 -1,477 서가 구입 : -1,477,000원*1회 = -1,477,000

2.도서구입비 9,220 5,720 3,500 도서 구입 : 10,000원*350권 = 3,500,000

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 26,261 22,000 4,261

1.교기운영 26,261 22,000 4,261

1.전북학교예술교육 페스티벌 참가 운영1,341 0 1,341

1.교육운영비 1,341 0 1,341
(성립전_2추)차량임차료 : 440,000원*1대 

=
440,000

(성립전_2추)식비, 간식비 : 901,000원*1

회 =
901,000

2.오케스트라운영지원 24,100 22,000 2,100

1.기타수당 6,370 6,020 350 내부강사비 : 35,000원*10시간*1명 = 350,000

2.운영수당 9,730 11,200 -1,470 외부강사비 : -35,000원*21시간*2명 = -1,470,000

3.교육운영비 8,000 4,780 3,220 운영비 : 805,000원*4회 = 3,220,000

3.완주교육한마당 운영 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 (성립전_2추)식비 : 120,000원*1회 = 120,000

4.유도부 운영 700 0 700

1.기타수당 700 0 700 강사비 : 35,000원*20시간 = 700,000

4.기타 선택적 교육활동 11,600 11,100 500

1.창의교육운영 11,100 10,600 500

1.따뜻한학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0
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2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.학생중심프로젝트 수업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.미래교육 프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.테마별독서프로그램 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)테마별 독서프로그램 운영 : 

125,000원*4회 =
500,000

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 251,948 85,514 166,434

1.교무업무 운영 46,858 46,822 36

1.교무학사운영 46,858 46,822 36

1.교무실무사인건비 38,859 36,573 2,286

1.공무직인건비 34,836 32,983 1,853 연차수당 : 1,123,000원*1회 = 1,123,000

기본급 : 730,000원*1회 = 730,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 3,273 2,840 433 4대보험 기관부담금 : 433,000원*1회 = 433,000

2.교무학사운영 4,030 5,480 -1,450

1.교육운영비 3,430 4,880 -1,450 각종자료 인쇄비 : -450,000원*1회 = -450,000

교육용 소모품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교육활동홍보 300 1,100 -800

1.교육운영비 300 1,100 -800 중앙현관 사진 확대 : -800,000원*1회 = -800,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 449 449 0

1.교육운영비 449 449 0
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6.환경정리 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 14,960 9,510 5,450

1.학생생활상담지도 3,500 2,500 1,000

1.학생생활지도 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 표준화 심리검사지 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,500 0 1,500

2.교육운영비 1,500 0 1,500 캠페인용 물품 구입 : -441,000원*1회 = -441,000

(성립전_2추)캠페인용 물품 구입 : 4,500

원*200명 =
900,000

자살예방 상담용 물품 구입 : 831,000원*1

회 =
831,000

자살예방 도움학생 운영비 : 210,000원*1

회 =
210,000

3.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교폭력예방 10,450 6,000 4,450

1.안전한학교환경구축 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.어울림프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[국고]흡연예방금연활동 1,300 0 1,300

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)흡연예방교육 강사비 : 

70,000원*3명 =
210,000

(성립전_2추)강사 원고료 : 30,000원*1회 

=
30,000

2.교육운영비 1,003 0 1,003
(성립전_2추)금연교육 물품 구입 : 

331,500원*2회 =
663,000

(성립전_2추)금연행사 상품 구입 : 

170,000원*2회 =
340,000

3.목적사업업무추진비 57 0 57
(성립전_2추)흡연예방 상담 물품 구입 : 

57,000원*1회 =
57,000

4.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)학교속관계회복프로그램 : 

350,000원*9학급 =
3,150,000

3.학생안전교육 1,010 1,010 0
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1.안전교육 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

3.학습지원실 운영 7,700 10,390 -2,690

1.정보화실운영 6,340 8,340 -2,000

1.학교정보화지원 6,340 8,340 -2,000

1.교육운영비 5,340 7,340 -2,000 컴퓨터 유지보수 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.기타 학습지원실 운영 1,360 2,050 -690

1.방송실,시청각실운영 360 1,050 -690

1.일반수용비 110 800 -690 유지보수비 : -690,000원*1회 = -690,000

2.교육운영비 250 250 0

2.보건실 환경개선물품 구입 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 182,430 18,792 163,638

1.교육환경개선 182,430 18,792 163,638

1.PC구입 3,180 3,180 0

1.비품구입비 3,180 3,180 0

2.교실환경개선 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)책상, 걸상 구입 : 130,000원

*10개*2종=
2,600,000

3.관리실및교실환경개선 140,838 9,800 131,038

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.시설비 131,038 0 131,038
(성립전_2추)교실 및 관리실 리모델링 공

사 : 131,038,000원*1식=
131,038,000

3.비품구입비 8,400 8,400 0

4.무선 AP 구축 5,812 5,812 0

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 4,962 4,962 0

5.스마트칠판 보급 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,500,000원*3

개 =
10,500,000
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(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*3대 =
19,500,000

6.학교 일반운영 216,793 178,079 38,714

1.학교기관 운영 24,319 24,819 -500

1.부서기본운영 24,319 24,819 -500

1.교장실운영 9,430 8,430 1,000

1.여비 2,000 1,000 1,000 관내외출장 여비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 4,430 4,430 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,689 12,689 -4,000

1.일반수용비 5,629 10,629 -5,000 복사용지 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

사무용기기 유지보수 : -1,300,000원*1회 

=
-1,300,000

프린터 및 팩스토너 구입 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

퇴직연금기준책임준비금 : 300,000원*1회 

=
300,000

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 2,000 1,000 1,000 관내외출장 여비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 6,200 3,700 2,500

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 5,600 3,100 2,500 관내외출장여비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.시설 장비 유지 189,614 150,400 39,214

1.학교시설장비유지 189,614 150,400 39,214

1.공공요금및제세공과금 38,333 38,733 -400

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 8,433 8,833 -400 전화 요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.연료비 914 914 0

1.연료비 914 914 0
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3.시설관리용역 7,260 7,260 0

1.일반수용비 7,260 7,260 0

4.시설일반관리 95,440 59,130 36,310

1.일반수용비 83,280 55,730 27,550 시설관리수선비 : 13,000,000원*1식 = 13,000,000

공기청정기 운영지원 : -700,000원*1회= -700,000

수목작업일용임금 : 1,250,000원*1회 = 1,250,000

학교간판 및 심벌제작 외 : 14,000,000원

*1식 =
14,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 11,760 3,000 8,760 그늘막 및 야외벤치 : 3,300,000원*2조 = 6,600,000

소화기 가림막 : 40,000원*54개 = 2,160,000

5.화장실관리 4,015 6,215 -2,200

1.기간제근로자인건비 2,615 4,215 -1,600
화장실청소 일용임금 : -1,600,000원*1회 

=
-1,600,000

2.일반수용비 1,400 2,000 -600 화장실 소모품 구입 : -600,000원*1회= -600,000

6.당직관리 38,148 38,148 0

1.일반수용비 38,148 38,148 0

7.인조잔디 유해성 검사비 1,034 0 1,034

1.일반수용비 1,034 0 1,034
인조잔디유해성검사비 : -1,026,000원*1회

 =
-1,026,000

(성립전_2추)인조잔디유해성검사비 : 

2,060,000원*1회=
2,060,000

8.교육시설 안전인증 사업비 4,470 0 4,470

1.일반수용비 4,470 0 4,470
(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,470,000원*1식=
4,470,000

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,080 2,080 0

1.학부모회운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 670 600 70 학부모회 운영경비 : 35,000원*2시간 = 70,000
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2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 110 180 -70 학부모회 협의회 : -70,000원*1회 = -70,000

2.학부모 참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 2,180,233 1,044,071 1,136,162

1.시설확충 및 개선 2,180,233 1,044,071 1,136,162

1.시설확충및개선 2,180,233 1,044,071 1,136,162

1.교육환경개선사업자부담 6,168 10,007 -3,839

1.시설비 6,168 10,007 -3,839
교육환경개선사업자부담 : -3,839,000원*1

회 =
-3,839,000

2.외부창호교체 및 외벽보수공사 1,034,064 1,034,064 0

1.시설비 1,034,064 1,034,064 0

3.소규모체육시설지원 119,640 0 119,640

1.시설비 119,640 0 119,640
(성립전_2추)야외농구장 및 다목적구장 포

장공사 : 119,640,000원*1식 =
119,640,000

4.운동장 포장공사 및 기타공사 390,000 0 390,000

1.시설비 390,000 0 390,000
(성립전_2추)운동장포장공사 및 기타공사

 : 390,000,000원*1식=
390,000,000

5.학교급식환경개선공사 630,361 0 630,361

1.시설비 630,361 0 630,361
(성립전_2추)식생활관증축 및 리모델링공

사 : 630,361,000원*1식=
630,361,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 5,027,092 3,457,313 1,569,779
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